
VEREADOR CLEMENTE MIEZNIKOWSKI - PDT 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 
GABINETE PARLAMENTAR 

Exmo. Sr. 

Vereador VALDECIR RUBBO 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

NESTA CASA 

CAMARA MUNICIPAL DE 
BENTO GONÇALVES 

PROCESSO N° õ3/ 201S  

 

O Vereador VEREADOR CLEMENTE MIEZNIKOWSKI - PDT, vem 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência e dos Senhores Vereadores, encaminhar para 

deliberação, apreciação e votação o incluso Projeto de Lei que Denomina Via Pública, RUA 

PEDRO MORBINI a Rua "B" do Loteamento Verona. 

Na certeza de que nosso pedido merecera o seu pronto atendimento, desde já 

agradecemos. 

Nestes termos. 

Pede deferimento. 

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 

dois mil e quinze. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS 
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 
GABINETE PARLAMENTAR 

PROJETO DE LEI N°  2 T  , DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015. 

DENOMINA VIA PÚBLICA. 
(RUA PEDRO MORBINI) 

GUILHERME RECH PASIN, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, 

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte: 

Art. 1° Passa a denominar-se RUA PEDRO MORBINI a Rua "B" do 
Loteamento Verona. 

Parágrafo Único. A referida rua de que trata o "caput" desse artigo, receberá 
denominação exclusivamente para fins de identificação, conforme determinam os 
dispositivos da Lei 3.366/03, artigo 1°, letra b. 

Art. 2° No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do órgão 
responsável, providenciará a colocação de placa indicativa, onde fará constar o nome, em 
conformidade à Lei Municipal 3.136, de 24 de agosto de 2001, que "Dispõe sobre a forma de 
apresentação das placas de denominação de vias e logradouros públicos." 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos 
vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze. 

GUILHERME RECH PASIN 
Prefeito Municipal 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS 
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700 
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HISTÓRICO 

Nome: Pedro Morbini 

Nascido em 29/06/1919 e falecido em 25/11/2012 

Filho de: Benedicto Morbini e Lydia Freitas Morbini 

Era casado com Catarina Gato Morbini, com quem teve 
quatro filhos (Enio, Idalino, Nauro e Roberto) e três netas (Sandra, 
Camila e Júlia). 

Filho de imigrantes italianos que vieram ao Brasil no final dos 
anos de 1800, aprendeu com seu pai a elaboração de refrigerantes, 
tornando-se um dos pioneiros na fabricação e comercialização deste 
produto na região, em que até os dias atuais muitas pessoas ainda 
recordam com saudades da qualidade e sabor da famosa "laranjinha 
morbini". 

Na área de esportes dedicou sua vida ao Clube Esportivo 
Bento Gonçalves, pAtrono e um dos principais torcedores do Clube, 
nascido no mesmo ano da fundação do time bento-gonçalvense, ele 
colaborou para fazer do alviazul a marca maior do município em todo 
o país. Dirigente ativo durante toda a trajetória da equipe, foi 
presidente do clube em 1956. 

Destacou-se também como jogador de boião pelo time São 
Francisco América. 

Em sua vida foi uma pessoa muito alegre e festeiro, 
valorizava muito suas amizades e sempre estava disposto a ajudar 
quem o procurasse, com uma visão progressista, seu objetivo era ver 
o desenvolvimento e o progresso de todos que o rodeavam, inclusive 
ficava muito satisfeito e feliz com o desenvolvimento de sua cidade 
Bento Gonçalves no qual se orgulhava em ser morador. 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

CERTIDÃO DE ÓBITO  
NOME: 

PEDRO MORBINI 
MATRICULA:  

099838 01 55 2012 4 00028 010 0016936 06 

SEXO 	COR 	 ESTADO CIVIL E IDADE 

. 

. 

, 

- 

• 

!Masculino 1 	;Branca 	 [Viúvo, com 93 anos de idade 
 — 	- ----- 

NATURALIDADE 	 DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 	 ELEITOR 
-, 

Bento Gonçalves-RS 	 1 	4RG 7010130933ISSP/RS (15/08/1977)1 	"Sim 
____ __________ 	- • 

• 

. 

. 

• 

• 

, 

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA 
Filho de Benedicto Morbini e Lydia Freitas Morbini e era residente na(o) Rua Garibaldi, n° 611, 
Bairro São Francisco, Bento Gonçalves-RS. 

- 
DATA E HORA DE FALECIMENTO 	 DIA 	MÊS 	ANO 	. 

;
quarenta 
;Vinte e cinco de novembro de dois mil e doze, às quatro horas e 	25 	' 	'11 	2012 

e três minutos 
J “._ 

LOCAL DE FALECIMENTO 
filospital' Dr. Bartholomeu Tacchini, Bento Gonçalves, Rio Grande do Sul  
CAUSA DA MORTE  

I Pneumonia bacteriana. Tipo de morte: natural. 	 ■ 

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) 	DECLARANTE 

Cemitério Público Municipal Central, nesta Cidade 	1 	ildalino Miguel Morbini 

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO 
ÍRobson 	CRM 	31278 

• 

Dias, 	n° 

7 

. 

, 

f 

• 

.. 
I 

- 	 i 
,1 

- ; 

, 

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES 
Era viúvo de Catherine Gatto Morbini. 6bito registrado em vinte e cinco de novembro de dois 
mil e doze (25/11/2012). Era aposentado. Não deixou bens. Não deixou testamento. Nasceu 
em vinte e nove de junho de um mil e novecentos e dezenove. Possuis os filhos(as) Roberto, 
com 57 anos de idade; Nauro José, com 59 anos de idade e Idalino Miguel, com 61 anos de 
idade. 

Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais 	 O conteúdo da certidão éverdadeiro. Dou fé. 
Titular do Oficio: Gerson Tadeu Astoifi Vivan 	 Bento Gonçalves, 26 de dezembro de 2012. 
Comarca: Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves - RS 	 , 
Av. Dr. Casagrande, 75, sala 19 - Bairro Centro 	 iit J.  çy■n o 	‘e• 1 	5t A ru, Ao 
Fone: (54) 3055-7980 	 Luciana Castagnetti Teixeira 
E-Mail: atendimento@registroastoncom.br 	 Escrevente Autorizada 

, Selo Digital de Fiscalização Notarial e Registrai 	0041.00.1200001.05810 j(Lei Estadual n.12.692/2006): 
r"~TRIFft,00 - Processamento eletrônico: R$ 2,00 - Selos: R#-0,65 - Nota n" 33/4-.2-  
hA validade dos selos "bis podeg-ser consultada no sito do tribunal de Judo: vnweljrsJus.br 
11:c. r: 

Página Única (sem verso) 
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador Clemente Mieznikowski, no processo n° 
14111/2014 de 17/12/2014 da Câmara Municipal de Bento Gon alves, 
certificamos que a Rua "B" do Loteamento Verona 

. De acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra b, a mesma 
oderá receber denominação; e o homenageado PEDRO MORBINI 

Via Pública do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 30 de janeiro de 2015. 

Luc no Cavallet 
DIRE OR DO IPURB 

Arq. e Uy i. Maira Zat — CAU 12389-7 

Mal Floriano, 85, 8a andar - centro - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone (54)3055-7188 



A rua tem dois tipos de pavimentação: uma parte de paralelepípedo e o restante de...cascalt

7
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Não possui postes de iluminação 	

s 

Não possui rede de esgoto 

Medidas da Rua: 2,05 passeio + 10,30 rua +2,95 passeio: 15,30 metros 
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Wall  Prefeitura Municipal de 
Bento Gonçalves 

Para Informar 

PROCESSO: 14111/2014 

ASSUNTO: Denominação de Via 

A Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Em resposta ao requerimento do então Vereador Clemente Mieznikowski, do 

processo n° 14111/2014 de 17/12/2014 da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, 

informo que a Rua "B" , do Loteamento Verona, com acesso pela Rua alfeo J. Torriani 

não possui denominação. Informo também que o homenageado CLAUDINO 

FERRARI ainda não possui denominação de Via Pública ou Particular. 

Conforme verificado no local: 

1 - A referida via está pavimentada com parte de paralelepípedo e parte com brita. 

2 — A bitola da Rua é de 2,50m passeio + 10,30 Rua + 2,95 m passeio com total de 

15,30m. 

3 — Não possui rede de energia elétrica e nem iluminação pública. 

4 — Não possui rede de esgoto. 

5 — No processo está anexado fotos da via. 

IPURB - 04 a 07 (mapa e relatório), 12 (fotos), 16 (Certidão). 

Cadastro - 02 (requerimento), 03 (parecer), 14 (parecer), 16 (Certidão). 

Câmara Municipal - 08 a 11 (mapa e relatório), 13 (fotos),14 (parecer), 17 (Certidão). 

Bento Gonçalves, 30 de janeiro de 2015. 

IVIAIRA ZAT 
Arq. e Urb. - IPURB 

CAU Al2389-7 
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